**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

Tractatus VII. De Circunstantiis aggravantibus non necessario explicandis
in confessione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76393](#)

TRACTATVS SEPTIMVS

De Circumstantiis aggrauantibus, non necessariò explicandis in Confessione.

RESOL. I.

An Circumstantie notabiliter aggrauanties sint in confessione à Pénitentibus aperienda? Ex part. 1. tractat. 7. Refol. 1.

Joseph de Ortú Parochi in speculo Parochorum, c. 9. n. 7. Ioannes Sancius in practicis disputationibus, disput. 1. 1. n. 6. Puteanus in 3. p. D. Thome, p. 2. q. 2. dub. 4. concl. 1. Pesantius in addit. ad 3. p. q. 10. §. de integritate Confess. disp. 2. q. 3. Zerola in praxi, de Pénit. c. 1. 2. q. 5. & hanc sententiam probabilem vocant etiam aliqui ex aduersariis, vt Henriquez lib. 1. c. 7. n. 4. Fagundez de Precept. Eccles. panit. 2. l. 4. c. 2. n. 6. in fin. Pitigianus in 4. sent. dist. 1. 6. q. vñica, art. 5. concl. 5. Fabius de Pénit. in 4. sent. dist. 1. 7. q. vñica, disp. 24. c. 1. num. 18. & Villalobos in summ. tom. 1. tract. 9. dub. 3. 6. num. 8. vbi ita afferit: Si alguno quisiere seguir la opinion contraria de nuestra conclusion, no lo podremos condonar, pues tiene tan buenos padrinos, y la podra seguir. Et ratio est.

3. Primo, quia iure diuino non tenetur quis confiteri nisi omnia peccata mortalia: sed reticendo circumstantias, que non prohibetur peculiari precepto confitetur quis omnia peccata mortalia: ergo, &c. Probatur minor: quia peccatum est dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei: ergo, si aliqua circumstantia non prohibetur peculiari precepto, non est speciale peccatum. Vt, v.g. eodem precepto prohibetur furtum mediocris quantitatis, & magna quantitatis: ergo, quamvis non exprimatur quantitas rei ablatæ, sufficit sic confiteri: Fateor, me commisere furtum, quod attingit peccatum mortale.

4. Secundo, Concilium Tridentinum s. eff. 14. c. 5. agens de circumstantiis ait, esse preceptum confitendi illas, qua speciem mutant: ergo, cum de aggrauantibus taceat, virtute negat tale preceptum ad illas extendi. Probatur consequentia: tum, quia integrum doctrinam tradit de omnibus necessariis ad hoc Sacramentum; tum etiam, quia praemittit illa verba: Nihil aliud ab Ecclesia à penitentibus exigitur, quam ut, &c. Ergo, nihil aliud est sub precepto nisi quod prescribitur.

5. Terter, si vera esset contraria sententia, tenetur peccator scire circumstantias aggrauantes, sicut tenetur scire peccata mortalia, que confiteri debet: hoc autem est valde durum ergo, &c. Et quia ex hac opinione resoluuntur benigne multi casus, ego in gratiam Confessorum ponam hic selectiores, & magis in praxi occurrentes. Ideo quarto.

RESOL. II.

An circumstantias notabiliter minuentes peccatum, teneantur quis in confessione explicare? Et quid de aggrauantibus? Ex part. 5. tractat. 1. 4. & Mis. 2. Refol. 5.

§. 1. P Vella, v.g. inopia oppressa, vel mortis metu admittens iuuenem ad se cognoscendam, peccat mortaliter; nihilominus illa circumstantia multum alleviat peccatum, & consulti suæ famæ, de qua cura habere tenemur ex Ecol. 4. Queritur an in hoc,

& similibus casibus teneatur penitens talis circumstantiam notabiliter minuentem in confessione aperire. Et affirmatiū respondet Sotus in 4. diff. 1. 8. q. 2. art. 4. concl. 5. & nouissimè Philippus Faber de panit. in 4. sent. diff. 17. q. 9. vnic. disp. 2. 4. c. 1. n. 2. 3. cum aliis, & ratio est, quia si non explicatur talis circumstantia, Confessarius decipitur in re gravi. Deinde si circumstantiae notabiliter aggrauantes sunt necessariā confitenda, secundum aliquos, ita & minuentes.

2. Nec valet dicere cum Nauarro, Paludano, & aliis, quos citat & sequitur Suarez to. 4. diff. 2. 2. sent. 3., contrariam sententiam docens, magnam esse differentiam inter circumstantias aggrauantes, & minuentes, tum quia si à penitentia non explicentur, non possunt excogitari licet à Confessore, quia faceret ei iniuriam; minuentes vero sine periculo à iudice possunt excogitari prudenter ex aliis coniecturis. Ceterum, pace viri docti, haec rationes videntur non satis probatae; nam certè quodd aliquis puella admittat iuuenem ad se ad peccandum cum mortis periculo, vel si inopia oppresa, non est modus ordinarius, & si quis vellet facere hoc iudicium sine confessione penitentis, facile posset decipi, vt patet, quia haec raro accidunt; nec debet Confessor iudicare peccatum ita esse factum, nisi ex confessione penitentis sibi constet, neque ex aliis coniecturis potest hanc circumstantiam iudicare facilè, quia puella non teneatur ei aperire statim, & circumstantias, quae non pertinent ad confessionem, ex quibus tamen habuit orum illa oppressio, & metus.

3. Verum quia ego puto circumstantias notabiliter aggrauantes non esse in confessione explicandas, conqueanter doceo, nec notabiliter minuentes, & ideo in causa proposito de puella negatiuam sententiam doceo.